
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY, DEL
MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL

MINISTERO DEL TURISMO

Si attesta che il provvedimento numero 8 del 13/02/2024, con oggetto Protocollo nr: 717 - del
19/02/2024 - AOO_STV - AOO_Servizi, Territorio, Vigilanza Conferimento, in favore della dott.ssa
Alessandra Concetti,dell'incarico dirigenziale di livello non generale relativo all'Ufficio III -
"Coordinamento amministrativo e monitoraggio" del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali
e di vigilanza. Decreto Capo Dipartimento n.8 del 13.02.2024 pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0007833 - Ingresso - 19/02/2024 - 18:20 ed è stato ammesso alla registrazione il 13/03/2024 n. 390

Il Magistrato Istruttore
STEFANO CASTIGLIONE

(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4222 - 06 3876 4038
e-mail: controllo.legittimita.sepa@corteconti.it  |  pec:controllo.legittimita.sepa.ricezioneatti@corteconticert.it

STEFANO CASTIGLIONECORTE DEI CONTI

mimit.AOO_STV.REGISTRO UFFICIALE.E.0001844.14-03-2024



  

 
CAPO DIPARTIMENTO PER I SERVIZI INTERNI, 

FINANZIARI, TERRITORIALI E DI VIGILANZA 

 

   

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

 

VISTO la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giuri-

sdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organiz-

zazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente le “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministra-zioni pubbliche”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni in materia di pre-

venzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica am-

ministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disci-

plina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-

formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifi-

che e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche ammini-

strazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 174, 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del 

made in Italy”; 

VISTA la direttiva ministeriale del 7 dicembre 2023, recante “le procedure ed i cri-

teri per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante l'individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e del made 

in Italy;  

VISTO il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, recante la graduazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e del made 

in Italy;  

VISTO l’art.4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, convertito con modifi-

cazioni dalla legge 21 aprile 2023, n.41, recante “Disposizioni in materia di 

riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero delle imprese e 

del made in Italy; 

VISTO il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adot-

tato con DM 31 gennaio 2024, in corso di registrazione; 

mimit.AOO_STV.Provvedimenti interni.R.0000008.13-02-2024



 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti;  

VISTA la Direttiva del Ministro dello sviluppo economico, in data 28 gennaio 2020, 

pubblicata sul sito istituzionale del MIMIT, con la quale sono stati indivi-

duati i soggetti attraverso i quali il Ministero esercita le funzioni di Titolare 

del trattamento ai sensi del Regolamento UE  2016/679; 

DATO ATTO CHE con nota n. 919 del 12 gennaio 2024, in esito alla richiesta del Capo di Ga-

binetto n. 724 del 12 gennaio 2024, la Direzione generale per i servizi interni 

e finanziari, ha dato avvio della procedura di interpello per la copertura, tra le 

altre, delle posizioni dirigenziali di livello non generale relative agli Uffici alle 

dirette dipendenze del Capo Dipartimento per i servizi interni, finanziari, 

territoriali e di vigilanza; 

RILEVATO che, in esito all’interpello avviato con la citata nota della Direzione generale 

per i servizi interni e finanziari sono pervenute, relativamente all’Ufficio II, 

n. 5 candidature, di cui un dirigente di ruolo dell’Amministrazione, due di-

rigenti di ruolo di altra amministrazione, un dirigente scolastico e un fun-

zionario amministrativo; 

DATO ATTO CHE in ossequio ai principi di trasparenza e di parità di trattamento, e ai fini di 

una compiuta attività istruttoria, il Capo Dipartimento, ferma restando la 

prima verifica d’ufficio circa l’avvenuta presentazione nei termini delle re-

lative candidature e l’accertamento del possesso dei requisiti e delle capacità 

in capo a tutti i candidati a norma dell’art. 19 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165, ha dato avvio, in data 26 gennaio 2024, all’esame dei 

curriculum dei candidati alla posizione dirigenziale di livello non generale 

relativo all’Ufficio III “Coordinamento amministrativo e monitoraggio” del 

Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali e di vigilanza; 

RILEVATO che, all’esito dell’esame dei curriculum di cui sopra, dal quale si evincono i 

titoli di studio, le competenze e le esperienze professionali maturate dai can-

didati, anche in relazione all’attitudine a ricoprire l’incarico per il quale 

hanno manifestato interesse, si ritiene di valorizzare l’esperienza professio-

nale e le competenze acquisite dal candidato appartenente al ruolo dell’Am-

ministrazione;  

VISTA la manifestazione di interesse presentata dalla dott.ssa Alessandra CON-

CETTI, dirigente del ruolo del Ministero; 

RITENUTO  quindi, in esito alla procedura di valutazione di cui sopra, conseguente 

all’esame complessivo dei curriculum, i cui dettagli sono riportati nel rela-

tivo resoconto cui si fa espresso rinvio, che la dott.ssa Alessandra CON-

CETTI sia la professionalità più idonea per l’incarico dirigenziale di livello 

non generale relativo alla direzione dell’Ufficio III – “Coordinamento am-

ministrativo e monitoraggio" del Dipartimento per i servizi interni, finan-

ziari, territoriali e di vigilanza; 

VISTO il decreto del direttore generale della direzione generale servizi interni e fi-

nanziari n. 134 del 7 febbraio 2024 con il quale è stato assegnata a questo 



 

 

Dipartimento, la dott.ssa Alessandra CONCETTI, a decorrere dal 15 feb-

braio 2024; 

RITENUTO di attribuire il predetto incarico alla dott.ssa Alessandra CONCETTI, diri-

gente del ruolo del Ministero delle imprese e del made in Italy, a norma 

dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, in ra-

gione dell’elevata professionalità acquisita attraverso percorsi di approfon-

dimento e ricerca e dell’esperienza maturata in materia di coordinamento 

giuridico-amministrativo; 

VISTA la dichiarazione resa dall’interessata circa l’assenza di situazioni di incon-

feribilità e incompatibilità ai sensi del citato decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39;  

RICHIAMATO il dovere al rispetto della normativa in materia di c.d. pantouflage di cui 

all’art.53, comma 16-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  il D.P.R 21 dicembre 2023, con il quale il dott. Benedetto Mineo è stato 

nominato Capo del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali 

e di vigilanza del Ministero delle imprese e del made in Italy;  

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

Per quanto esposto in premessa, alla dott.ssa Alessandra CONCETTI, dirigente di seconda 

fascia del ruolo pubblico, è attribuito, a norma dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, l’incarico relativo alla direzione dell’Ufficio III– “Coordinamento 

amministrativo e monitoraggio" del Dipartimento per i servizi interni, finanziari, territoriali 

e di vigilanza, seconda fascia economica, dal 15 febbraio 2024 al 14 febbraio 2027. 

 

Art. 2 

(Motivazione della scelta) 

La scelta della dott.ssa Alessandra CONCETTI è stata effettuata, come nelle premesse, sulla 

base della valutazione comparativa delle candidature presentate al fine del conferimento 

dell’incarico di cui all’art. 1, valutazione in esito alla quale la dott.ssa Alessandra CON-

CETTI è stata reputata la professionalità più idonea. 

Art. 3 

(Obiettivi connessi all’incarico) 



 

 

La dott.ssa Alessandra CONCETTI nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, as-

solverà, in particolare, i compiti connessi con l’attuazione delle competenze attribuite all’Uf-

ficio conferitele ed elencate nel decreto ministeriale 10 gennaio 2024 di individuazione degli 

incarichi dirigenziali non generali del Ministero delle imprese e del made in Italy, cui si fa 

espresso rinvio e che qui si intendono integralmente riportate. 

La dott.ssa Alessandra CONCETTI dovrà inoltre realizzare gli obiettivi specifici attribuiti 

annualmente in base alla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa e la ge-

stione, nonché dovrà garantire il raggiungimento degli obiettivi annuali funzionali al rispetto 

dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, ai fini del riconoscimento della retribu-

zione di risultato, di cui all’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13. 

 

Art. 4 

(Obiettivi trasparenza) 

Secondo quanto stabilito dall’art. 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come mo-

dificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, comma 1 quater, nel presente confe-

rimento di incarico dirigenziale si riportano gli obiettivi di trasparenza che dovranno essere 

perseguiti e che sono finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e 

consultazione per il cittadino, con particolare riferimento agli obblighi di pubblicazione con-

cernenti: 

1. Accesso civico a dati e documenti (articolo 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33); 

2. Atti relativi al ciclo della performance con particolare riferimento alle direttive di secondo 

livello (articolo 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33); 

3. Atti relativi al Piano triennale di prevenzione della corruzione (articolo 10 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33); 

4. Posizioni organizzative (articolo 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33); 

5. Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (articolo 18 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33). 

Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determinerà responsabilità dirigenziale ai 

sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e se ne terrà conto ai fini 

del conferimento di successivi incarichi. 

 

Art. 5 

(Revoca anticipata dell’incarico) 

L’incarico conferito con il presente provvedimento potrà essere revocato, prima della sca-

denza sopra indicata, per le ragioni e con le modalità previste dall’articolo 21, comma 1, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, nonché ai sensi dei 

vigenti contratti collettivi di lavoro. 



 

 

In particolare, la revoca anticipata dell’incarico potrà aver luogo, secondo quanto previsto 

dalle disposizioni normative dei vigenti contratti collettivi, nelle ipotesi di ristrutturazione e 

riorganizzazione che comportano la modifica o la soppressione delle competenze affidate 

all’ufficio o una loro diversa valutazione. La revoca anticipata può, altresì, aver luogo ai 

sensi e per gli effetti delle disposizioni recate dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia 

di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministra-

zione. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Benedetto Mineo) 

Firmato il 13/02/2024 14:51 - Benedetto Mineo - 


